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معرفی آثار بخش رادیوتئاتر 
جشنواره تئاتر فجر

بین المللی  جــشــنــواره  چهل ویکمین  دبــیــرخــانــه 
آثار راه یافته به بخش رادیوتئاتر  تئاتر فجر اسامی 
چهل ویکمین جشنواره بین المللی تئاتر فجر را به 

شرح زیر اعلام کرد:
کـــارگـــردانـــی محسن  « بــه  ــدر ــ 1. نــمــایــش »شــبــیــه پ
صباغ زاده از قم 2. نمایش »جیغ« به کارگردانی رضا 
داداشی از قزوین 3. نمایش »گزارش یک عشق نهایی« به کارگردانی سولماز ملکی از اردبیل 
4. نمایش »موج سوار آبی« به کارگردانی حسین خدادی از کرج ۵. نمایش »پرواز پرندگان 
« به کارگردانی  « به کارگردانی امجد جلالی از اهواز 6. نمایش »اسپویلر مهاجر در صبح روز آخر
محمد رادمهر از اصفهان ۷. نمایش »همه دختران من« به کارگردانی رحمان قدمی از ساری 
۸. نمایش »بوکه من« به کارگردانی طاهره شاددل از بجنورد 9. نمایش »زیبا« به کارگردانی 
« به کارگردانی سیدسروش پیمبری از  محمدرضا قبادی فر از تهران 10. نمایش »دست انداز

« به کارگردانی حسین اسفندیاری از همدان. کرمانشاه 11. نمایش »بلا روزگار
هیأت انتخاب آثار این دوره متشکل از فریبا متخصص، بهرام سروری نژاد و علی بهرامی 

بودند و مدیریت این بخش به عهده امین رهبر بوده است. 

فجر

 رونمایی از کتاب 
»قاسم جان«

همزمان با سومین سالگرد عروج ملکوتی شهید 
سپهبد حاج قاسم سلیمانی، آیین رونمایی از 
کتاب قاسم جان که راوی دوران نوجوانی این 
شهید عــزیــز اســت بــا حــضــور دســت انــدرکــاران 
کــتــاب و فــعــالان فرهنگی، حـــوزوی و  نــگــارش 
ــارت بــرگــزار  ــ دانــشــگــاهــی در ســازمــان حــج و زی
می شود. این کتاب به همت موسسه فرهنگی ــ هنری مشعر به قلم پرویز امینی و 
تصویرگری محمدرضا دوست محمدی چاپ و راهی بازار نشر شده است. در کتاب 
قاسم جان که در ۵6 صفحه منتشر شده، تلاش شده است که قصه ای کوتاه از کودکی 
این شهید بزرگوار و کوچ او در دوران نوجوانی از بخش رابر به شهر کرمان مستند شود.

در مقدمه این کتاب آمده است: قاسم جان را باید از همان دوران کودکی شناخت. 
کی غرق بود و زندگانی او در یاری به انسان ها به پایان رسید.   او همه وجودش در پا

او اولین شهیدی بود که با شهادت چشم به جهان گشود.
مراسم رونمایی از کتاب قاسم جان سه شنبه سیزدهم دی ماه ساعت 14 در سالن 

وحدت در سازمان حج و زیارت برگزار خواهد شد.

پیشخوان 

تصویر شهدا  بر دیوارهای پایتخت 
۲۲ هنرمند صاحب نام، تصویر شهدا را بر ابردیوارهای پایتخت نقاشی 
وقامتان«، نقاشی ۲۲ ابردیوار تهران با هدف  وژه میدانی »سر می کنند. پر
پاسداشت مقام شهدا و زنده نگاه داشتن یاد و نام اسطوره های ایران 
ویداد هرکدام  اسلامی در مناطق ۲۲گانه پایتخت اجرا می شود.  در این ر
ی به نام شهدای منطقه مزین می شود.  ۲۲  از مناطق پایتخت با ابردیوار
ویداد دعوت شده اند تا  هنرمند طراح و نقاش صاحب نام کشور در این ر
وژه میدانی طرح های خود را آماده و ارائه کنند.  ویکرد این پر متناسب با ر
طرح های این هنرمندان پس از انتخاب دیوارها و جانمایی نام شهدای هر 
وی دیوارهای منتخب  ی ر وه های اجرایی نقاشی دیــوار منطقه توسط گر
ی به  ی و بعد از امضای هنرمند صاحب اثــر به عنوان اثــر هنر پیاده ساز
خانواده شهدا و مردم شریف همان منطقه تقدیم می شود. طراحی این 
ابردیوارها توسط هنرمندان مدعو در حال انجام است و آثار ارائه شده 
ویداد بر ابردیوارهای منتخب شهر تهران  ی این ر پس از تأیید شورای هنر
وقامتان تهران توسط  نقش می بندد و جاودان می شود. ویژه برنامه سر
ی نام،  ـ هنر ی مؤسسه فرهنگی ـ ی شهر تهران و با همکار سازمان زیباساز

زمستان امسال برگزار خواهد شد.

دیوارنگاره

خبر 

 2 نمایشگاه 
 با موضوع حاج قاسم 
در موزه فلسطین 

همزمان با سومین سالگرد شهادت سردار قاسم سلیمانی، دو 
نمایشگاه »عقیق انــقــلاب« و »مــرد مــیــدان« در مــوزه هنرهای 
معاصر فلسطین برپا می شود. بر همین اساس، نمایشگاه پوستر 
عقیق انقلاب با مشارکت بنیاد شهید و امــور ایثارگران در موزه 
فلسطین برپا می شود. در این نمایشگاه، 30 پوستر با مضمون 
ــلام، سپهبد شهید حاج قاسم سلیمانی به  ــردار ســرافــراز اس س
نمایش گذاشته خواهد شد. همچنین انجمن هنرهای تجسمی 

انــقــلاب و دفــاع مــقــدس بنیاد فرهنگی روایــت فــتــح، نمایشگاه 
نقاشی و پوستر مرد میدان را به مناسبت سومین سالگرد سردار 
شهید حاج قاسم سلیمانی در این موزه برگزار می کند.  در این 
بنام حوزه  و پوستر منتخب هنرمندان  نقاشی  آثــار  نمایشگاه 
که با موضوع سردار شهید حاج قاسم سلیمانی خلق  تجسمی 
شده به نمایش درخواهد آمــد. این نمایشگاه ها از عصر امروز 
دوشنبه، 12 دی از ساعت 16 افتتاح می شوند و نمایشگاه پوستر 

تا پنجشنبه، 22 دی هــمــه روزه )به جز روزهــای  انقلاب  عقیق 
تعطیل( از ساعت 10 تا 1۸ و روزهــای پنجشنبه از ساعت 10 تا 
1۵ میزبان هنردوستان است. نمایشگاه مرد میدان تا 29 دی  
ادامه دارد. علاقه مندان می توانند برای بازدید از این نمایشگاه، 
شهید  خیابان  طالقانی،  خیابان  فلسطین،  میدان  نشانی  به 
موزه   ،۷4 شماره   ، بزرگمهر تقاطع  به  نرسیده   ، مظفر ــرادران  بـ

هنرهای معاصر فلسطین، مراجعه کنند.

که به گونه ای هنرمندان با  همراه شود. به همین دلیل همیشه می بینیم 
انقلاب در خیلی از جاها در چالش هستند. آنها سعی می کنند با انقلاب 
همراه شوند ولی متأسفانه پایه های تفکری آنها به گونه ای چیده شده که 
نمی توانند این همراهی را در سطوح بالا ادامــه دهند و در حد یک بیان 
گر می خواهیم  احساسات نهایتا بسنده می کنند. من همچنان معتقدم ا
جامعه ما در بحث فرهنگی ارتقا پیدا کند به خصوص در بحث فرهنگی و 
هنری، باید در مبانی آموزشی و هنری در دانشگاه ها بازنگری داشته باشیم. 
گر بتوانیم تغییراتی انجام دهیم و نوع نگاه را از نگاه اومانیستی خارج کنیم  ا
و به نگاه الهی و وحی محور برسانیم، شاید بتوانیم در آینده هنرمندان 

پرتلاش و با همت در همراهی با انقلاب داشته باشیم.
 نگاه حاج قاسم به هنر به چه شکل بود؟

 هنر یک ابزار است، مهم روح و مفهومی است که در هنر به آن پرداخته 
می شود. در هنر رشد بسیار مطرح است و هنرمندان تلاش می کنند تا با 
ارتفاع گرفتن، اول خود و به تبع آن باعث رشد مخاطب شان شوند. البته 
کله و تلاشی که از خود نشان می دهند، می توانند  هنرمندان نسبت به شا
در ارتفاع های مختلف قرار گیرند. بعضی ها در حد فضای دخانی مستقر 

می شوند و بعضی ها اوج می گیرند و به عوالم بالا و بالاتر راه می یابند، که 
در این صورت، آنها نگاهی نورانی و وسیعی دارند و تأثیرگذاری بیشتری 
هم خواهند داشــت. با ایــن مقدمه می توان در مــورد ســردار سلیمانی 
کلام خودشان است  که ایشان روح شــان یک روح نورانی بــود، در  گفت 
که می خواهد شهید شــود، قبلش باید به شهادت  کسی  که می گفتند 
کسی  که باید واجــد نور شده باشد.  رسیده باشد. این به  آن  معناست 
که از دنیا  کسی واجــد نور می شود  که واجــد نور باشد و  شهید می شود 
کنده می شویم و  که از دنیا  گرفته باشد. به مقداری  کنده شده و ارتفاع 
وارد آسمان ها می شویم، دارای نور خواهیم شد. در این صورت است که 
کنیم  گر نگاه  ، قابلیت شهادت پیدا می کند. از این منظر ا  فرد واجد نور
کــه در مــیــدان اســت و  ســـردار سلیمانی خــود هنر اســت. هنری متعهد 
درعین حال که راهبری می کند تا به اهدافی که در پیش دارد برسد از مردم 
هم دستگیری می کند. او با مردم است و خودش هم سعی می کند از رشد 

غافل نشود و مدام رشد می کند و آسمانی تر می شود.
کــه از ســـردار سلیمانی  ــرای تابلویی   چــرا عــنــوان همیشه ســربــاز را ب

کشیدید انتخاب کردید؟

 من در اصل کار خلاقانه ای نکرده ام و این کلام سخن خود حاج قاسم بود 
که همیشه خودش را یک سرباز می دانست و می گفت مرا همیشه یک سرباز 
بدانید. من هم تلاش کردم که در همان فضا   کار کنم. واقعیت این است فردی 
که در عالم دنیا در جایی  که تلاش کردن سخت است، از همه چیز می گذرد 
و سال ها برای رفاه دیگران تلاش و جنگ می کند و دوری هــا و سختی ها را 
تحمل می کند و درعین حال واجد نور می شود، چنین فردی بعد از شهادت 
بــاغ هــای بهشتی بنشیند و به خــوردن نعمات بهشتی  آن  نمی تواند در 
مشغول شود. مسلما چنین فردی در بعد از شهادت و در برزخ هم برای حل 
مسائل و مشکلاتی که در عالم دنیا برای پیروان حق و حقیقت وجود دارد 
تلاش می کند. سردار عزیز ما هم حال که در عالم برزخ هستند تا جایی  که 
در توان دارند تلاش می کنند که همچنان سربازی کنند و خدماتی از جنس 
کردن موانع در نظام اسلامی انجام دهند. بنابراین  آسمانی برای برطرف 
همیشه سرباز هستند و در آن دنیا هم بعد از شهادت به سربازی شان ادامه 
می دهند. حاج قاسم برای ما سربازی است که تا یک مرحله ای در این دنیا 
فعالیت کرد و بنا به دلایل و برنامه های الهی خداوند، ایشان را به مرحله بعد 
کی از ارتفاعی است که ایشان داشتند و باید به  که آسمان است بردند. این حا
شهادت حاج قاسم از نگاه کلان نگاه کرد. حاج قاسم یکی از شخصیت هایی 
کرد، چون همه آسمانی بودن  که می توان راجع به او راحت صحبت  است 
کسی مثل حاج قاسم را  کردند. ما  ایشان را در زمان حیات شان احساس 
داریم که هنوز هم برای وطن سرباز است. من به عنوان هنرمند باید این نوع 
نگاه را تبلیغ کنم. تبلیغ این نوع نگاه که شهدا صرفا دعا نمی کنند بلکه کار 
هم انجام می دهند. این نوع نگاه را باید از واقعه طبس شروع می کردیم که 
خداوند در این دنیا کاری انجام داد. به قول امام)ره( ما خواب بودیم و خدا 
کردم در این تابلو آسمانی بودن ایشان را به تصویر  کار را انجام داد. تلاش 
که حاج قاسم  بکشم و این چیز جدیدی نیست چون همه ما می دیدیم 
آسمانی است. وقتی تصویر ایشان را می دیدیم متوجه می شدیم که رفتار 
حاج قاسم رفتار یک انسان عبد است. در کنار آن سعی کردم جایگاه ایشان 
، به تصویر بکشم. در این تابلو دست ایشان را نورانی  کار را در حال انجام 
کار می کند. به اعتقاد من، حاج قاسم در  که این دست با نور خدا  کشیدم 
کارهای عظیمی انجام می دهند. این  جایگاه رفیعی قرار دارند و الان هم 
تابلو در اصل دعوت از خودم و مخاطبان است که برویم به طرف این که ظرف 
ک کنیم و شفاف شویم تا لایق مجرای نور خدا باشیم. ما در  وجودمان را پا
اربعین دیدیم که نور خدا چگونه قلوب و دل ها را جذب کرد و از ۸0 کشور 

به کربلا آمدند و در اوج فعالیت داعش آن راهپیمایی باشکوه را رقم زدند. 
 چرا هنرمندان تجسمی نسبت به دیگر رسانه های هنری، بیشتر در 

شناساندن چهره حاج قاسم تلاش کرده اند؟
این  قابلیت  به  توجه  با  حاج قاسم  شناساندن  در  تجسمی   هنرمندان 
قالب هنری گام هایی برداشته اند، ولی وقتی  که شما یک فیلمساز هستید 
عدیده ای  مشکلات  با  به طورطبیعی  کنید  هنری  اثر  تولید  بخواهید  گر  ا
کمی خلاقیت  مواجه می شوید اما یک هنرمند نقاش با یک بوم و رنگ و 
ــرای رســانــه هــای دیگر  کــنــد. بـ مــی تــوانــد وارد مــیــدان  شـــود و ادای دیـــن 
کار را  کمی  که   هنری مشکلات وابستگی های امکاناتی و مالی وجود دارد 

برای آنها سخت می کند.

هنر مقاومت

ویج فرهنگ غربی را در کشور  باب شدن مفاهیمی همچون جهانی شدن  نوعی نگاه سلطه جویان غرب و تر زش هـــا و دســتــاوردهــای خــود را در تهاجم سیاست امپریالیستی 9 و انقلاب اسلامی ار ایجاد کــرد. از همین ر
ی شد. این گفتمان با تعریف جهان  می دید. بر همین اساس نوعی فرهنگ مقاومت به این نگره در کشور برنامه ریز

اسلام و حفظ داشته های فرهنگی کشورهای خاورمیانه که پایگاه اصلی جهان اسلام است، شکل گرفت.  
مقاومت جهان اسلام در برابر فرهنگ جهانی شدن: این گفتمان تلاش داشت با قوت بخشی به فرهنگ اسلامی، 
زش ها تاکید کند. این موضوع شاکله اصلی  واج دهد تا بر حفظ این ار نوعی از وحدت را در جامعه اسلامی خاورمیانه ر
وزه لبنان، تحریم ایران، قیام در  هنر مقاومت است اما مناسبات سیاسی منطقه مانند 11 سپتامبر، جنگ های 33 ر
ویکردهایی که در هنر انقلاب و جنگ بود،  ی اسلامی، جنگ غزه و... باعث شد تا ر کشورهای عربی با عنوان بیدار

ی در هنر مقاومت پیدا کند که همچنان این نگره در جریان است. دوباره حیات بصر

هنر ارزشی

با پایان جنگ تحمیلی، هنر انقلاب و هنر جنگ که به خوبی  ی از تفکر اسلامی را ارائه دهند به 8 توانسته بودند تصویر
ــی بـــدون مضمون رســیــدنــد. ســال هــای ســازنــدگــی گرچه  ــ دوران
ی کشور به هنر بارگرداند  دوباره نگرش رئالیستی را برای بازساز
ی نداشت. در  اما این موضوع گفتمان پر قدرتی برای خلق اثر هنر
ایــن دوران نــیــاز بــه یــک مــوضــوع وحـــدت بخش بــود تــا جریان 
تهاجم  مــوضــوع  بــا  ایــن مسأله  را فعال کند.  ی  فرهنگی و هنر
ــت، زیـــــرا پـــس از جــنــگ نــگــاه  ــ ــذاش ــ فــرهــنــگــی پـــا بـــه عـــرصـــه گ
مصرف گرایانه و تجملاتی مثل دوران انقلاب مورد نکوهش نبود 
و با طی دوران پر فراز و نشیب انقلاب و جنگ، رفاه نسبی ایجاد 
زش هایی که هنر مکتبی بر آنها تکیه  شد که حالا باید دوباره ار
ــورد بــازخــوانــی قــرار  زه بــا مــصــرف گــرایــی مـ ــار ــود، مثل مــب داده بـ
می گرفت.  از ســوی دیگر حفظ دســتــاوردهــای گذشته مثل هنر 
جنگ هم از جمله اهدافی بود که دنبال می شد.  مولفه های هنر 
رسی کــرد: تبیین تفکر نظام  ــی را مــی تــوان در چهار محور بر زش ار
وف و نهی از منکر و...، مضامین اخلاقی و معرفتی با اسلام  اسلامی مثل مسأله فلسطین، جنگ نرم، امر به معر

وایات از اتفاقات معاصر کشور. جهادگر، احیای هنرهای آیینی و سنتی و بازگویی خاطرات و ر

هنر جنگ

زمــان  از  مکتبی  هنر  گستردگی  امــا  آغــاز جنگ تحمیلی در ســال 59 آغــاز 7 
وزهای آغازین جنگ خلق  ی که در ر شد. آثار
داشتند  تبلیغی  فعالیت  بیشتر  شــدنــد، 
ی آنــهــا هــنــوز  ــر ــوی ــص  یــعــنــی نــشــانــه هــای ت
ــا  ــر انـــقـــلاب بـــــود، ام ــن  بـــر اســـــاس نـــگـــاه ه
ــدن جــنــگ، هنر  رفــتــه رفــتــه بـــا طـــولانـــی شـ
تزئینات هنر اسلامی،  از  ابــتــدا  کــه  مکتبی 
ی می کرد، کم کم گرایش  انتزاع و فرم دور
ن و اســتــفــاده از اســتــعــاره هــا  ــدر  بــه هــنــر مـ
و نـــمـــادهـــا بـــه تــابــلــوهــا راه پـــیـــدا کـــرد. 
ــن عــرصــه از نــقــوش، فــرم،  هــنــرمــنــدان ایـ
مــضــامــیــن و نــشــانــه هــای مــذهــبــی بیشتر 
اســتــفــاده مــی کــردنــد تــا بــه محتوای جنگ، 
ی مقدس ببخشند. در این دوران هنر  امــر
رئالیستی که جنبه انتقادی داشت، جای خود را به رمانتیسیسم آرمانی داد و نگاه نشانه شناسانه مدرنیستی به سمت 
ز در هنر انقلاب جــای خــود را به چهره های امیدوار  ی که چهره های خشن و مبار  سمبولیسم گرایش پیدا کــرد. به طــور
ــذف شــد تــا جنبه  هایی از بهشت را  ــدا داد و ویــرانــی هــا، خشونت و نــفــرت از تابلوها ح  و مشتاق بـــرای رســیــدن بــه خ

همراه با کشته شدن در راه خدا نشان دهند. 

 عناصر تصویری هنر مکتبی

وع انــقــلاب  ــر عــنــاصــر واحـــــدی را بــــرای بــیــان 6 هــنــر مکتبی از شــ
ی انتخاب کرد: بصر

ی در آثار مکتبی ملهم از  وایتگر وایــت: ر ر
ی های خیالی است که پیشتر  تصویرساز
پیدا  نمود  قاجار  عصر  مردمی  هنر  در 
وایــت نشأت گرفته  کرده بود اما این ر
و ثبت  تاریخی معاصر  ویــدادهــای  ر  از 

و حفظ آنهاست.
ی اســوه هــا و شخصیت های  تــصــویــرســاز
ــردم با  ــرای پــیــونــد بیشتر مــ ــ دیــنــی: ب
ی  تصویر عرصه  ایــن  هنرمندان  هنر، 
ویدادهای تاریخی ارائه می کردند تا زمینه ایجاد تمثیل میان نگرش انقلاب  از شخصیت های دینی در کنار ر

اسلامی  با تشیع علوی را نشان دهند.
اماکن مقدس: بازنمایی تصاویر اماکن مقدس و تاریخی که جنبه عقیدتی داشتند. 

ی اجتماعی و همچنین مذمت انسان از خود بیگانه در جامعه مصرفی، یکی دیگر  اخلاقیات: تصویر فقر و نابرابر
از عناصر اصلی هنر مکتبی است.

زه با امپریالیسم و استکبار و نشان دادن سقوط چنین جوامعی از دیگر مضامین  ی از مبار زه: ارائه تصاویر مبار
هنر مکتبی است.

هنر مکتبی از منظر امام خمینی )ره(

بنیانگذار  ــای  ــوزه هـ آمـ اســـاس  ــر  ب ی اســـلامـــی، هــنــر مکتبی 5 ــور ــه ــم ج
ــای تــزئــیــنــی و فـــرم گـــرای  ــره ــن بـــرخـــلاف ه
اســلامــی کــه نیاز بــه کشف معنا داشــت، 
وشـــن اخــلاقــی،  ی بــا بــیــان صــریــح و ر هــنــر
ارشــادی و واقعگراست که وظیفه تبلیغ 
دیدگاه های مذهبی و دینی را دارد. امام 
تعریف  بــنــد  چــهــار  در  صحیفه  در  ــل  راحــ
جــامــعــی از هــنــر مکتبی ارائــــه مــی دهــد: 
ی مــــورد قــبــول قــــرآن اســــت که  1-هـــنـــر
صیقل دهنده اسلام ناب محمدی )ص(، 
ــلام فــقــرای  ــلام ائــمــه هــــدی)ع( و اسـ اسـ
ی زیبا و پاک است  دردمند باشد. ۲- هنر
ن،  ــدر ــ ی مـ ــنـــده ســــرمــــایــــه دار ــوبـ ــه کـ کــ
نابودکننده اسلام رفاه و تجمل، اسلام التقاط، اسلام سازش، اسلام مرفهان بی درد و در 
کــور و مبهم معضلات  هنر نشان دهنده نقاط  آمریکایی باشد. 3-  یک کــلام، اسلامی 
وشن عدالت، شرافت و انصاف و  اجتماعی، اقتصادی و سیاسی است. 4- هنر ترسیم ر

تجسم تلخکامی گرسنگان مغضوب قدرت و پول است.
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